
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  439  DEL  06/07/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  SGOMBERO  NEVE,  E  LAVORI 
ACCESSORI,  DA  OTTOBRE  2016  AL  30  APRILE  2019  RELATIVO  A  ZONE  DI 
INTERVENTO FACENTI CAPO AL REPARTO NORD.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Preso atto che con Decreto del  Presidente n. 75 del  08/06/2017 è stata approvata la  
proposta di Bilancio di Previsione 2017;

Con proposta del Responsabile dell'U.O. Manutenzione strade Nord, si segnala che:

 con determinazione dirigenziale n.  301,  del  26.05.2016 sono stati  approvati  gli  atti  
propedeutici  all’appalto  dello  di  sgombro  della  neve,  e  lavori  accessori,  DAL  1 
OTTOBRE 2016 AL 30 APRILE 2019 E APPALTI FORFETARI 118 E 128 PER IL 
PERIODO DAL 1° OTTOBRE 2016 AL 15 MAGGIO 2019;

 con  la  citata  determinazione  dirigenziale  si  è,  inoltre,  stabilito  di  procedere  ad 
affidamento mediante l’attivazione di richiesta di offerta (Rdo) nell'ambito del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all'interno  della  Centrale  di 
committenza regionale con la piattaforma “Intercent-ER” gestito dalla Regione Emilia-
Romagna, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso;

- con determinazione dirigenziale n. 174, del 17/03/2017, si è stabilito di aggiudicare 
definitivamente il  servizio sgombero neve e lavori  accessori,  per il  periodo ottobre 
2016 al 30 aprile 2019, relativo alle zone di intervento di seguito elencate e facenti  
capo al Reparto Nord:

APP. 
N°

DITTE Ribasso

IMPORTO 
AGGIUD.NE AL 

NETTO DEL 
RIBASSO, SENZA 

ONERI SICUREZZA 
e IVA

CODICE CIG

1B Ballestri Alfredo 3,00% € 99.558,00 670027168A

4 Battaglioli Luca 8,55% € 121.416,60 6700280DF5

5 Tre Emme 0,50% € 71.347,50 670383754C

6 Tre Emme 0,50% € 112.540,50 670384296B

7 Flisi e Franzini 3,60% € 91.083,36 6703848E5D

8 Becchi Francesco 0,03% € 69.879,30 6704352E47

9A Az agr. Podere Padoa 0,01% € 46.495,00 6704353F1A

Determinazione N. 439 del 06/07/2017 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



9B Covri Paolo 6,02% € 46.471,64 6704374073

10 Gazzini Fratelli S.r.l. 1,00% € 104.856,00 6704392F49

10A Ronzoni Mauro 0,01% € 20.248,01 Z9D19F99C3

11A F.lli Vacondio 1,50% € 28.372,50 Z1219F9A89

11C Tazzioli Aleardo 3,36% € 70.480,80 670440278C

11/D Boschini Luca 0,01% € 36.746,36 Z1819F9B2C

12A Soc. Agr. I Quattro Girasoli 5,00% € 67.875,00 6704407BAB

12B Peri F.lli 1,00% € 41.642,40 67044130A2

13 Tecno 2000 10,50% € 54.568,50 6704425A86

14B Tecno Group 4,65% € 31.994,34 Z3319F9B96

Totali NORD € 1.115.575,81

– sul  predetto  mercato sono state pubblicate,  tra  le  altre,  le  singole RDO (Richiesta 
d'Offerta), riguardanti le zone di intervento:

APP. N°
STRADE

(Tratti riportati nelle schede tecniche)
Codice CIG

1/A
S.P.358 R - S.P.111 - P.te Viadana - S.P.20 
- S.P.1

6700254882

2
S.P. 2 - S.P. 35 - S.P. 84 - S.P. 62R - 
Bretella Collegamento A22 - S.P. 62R VAR

67003106B9

9/C S.P.3 - Nuova S.P.3 - S.P.3 Var - S.P.68 670438270B

11/B S.P.7 - S.P.52 - S.P.66 - S.P.467R 67043951C7

12/C S.P.22 - S.P.28 67044184C1

14/A S.P.114 670443639C

– dall’esame delle offerte pervenute a seguito delle richieste di offerta (Rdo) pubblicata 
nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. InercentER sopra elencate sono risultate 
aggiudicatarie provvisorie le ditte di seguito indicate:

Zona 1/A BOSCO DAMIANO, con sede in via Brusadino, 6 Sorbolo (PR), Partita IVA 
IT01774620346,  che  ha  presentato  un  ribasso  del  6,05%  pari  a  un  importo  di 
aggiudicazione, al netto dei costi della sicurezza pari a 85.682,40 (IVA esclusa);

Zona 2 ditta FLISI E FRANZINI SNC DI FLISI PIERANGELO E C., con sede in via San 
Giulio, 11 Viadana (MN), Partita IVA IT01609070204, che ha presentato un ribasso del 
3,60% pari a un importo di aggiudicazione, al netto dei costi della sicurezza pari a 
165.856,20 (IVA esclusa);

Zona  9C  ditta  MORINI  FRANCESCO  S.R.L., con  sede  in  via  Fosdondo,  8/8B 
Correggio (RE), Partita IVA IT01622420352, che ha presentato un ribasso del 2,00% 
pari a un importo di aggiudicazione, al netto dei costi della sicurezza pari a 83.055,00 

Determinazione N. 439 del 06/07/2017 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



(IVA esclusa);

Zona 11B ditta ALBERTINI SCAVI DI ALBERTINI LUCA, con sede in via Isola, 1 Viano 
(RE), Partita IVA IT02202800351, che ha presentato un ribasso del 2,00% pari a un 
importo di  aggiudicazione,  al  netto  dei  costi  della  sicurezza pari  a  89.376,00 (IVA 
esclusa);

Zona 12C ditta  AZIENDA AGRICOLA ORLANDINI  ALESSANDRO E C.  SOCIETA’ 
AGRICOLA SEMPLICE, con  sede  in  via  Tugurio,  1/A  Bibbiano  (RE),  Partita  IVA 
IT02529090355,  che  ha  presentato  un  ribasso  del  10,00%  pari  a  un  importo  di 
aggiudicazione, al netto dei costi della sicurezza pari a 43.605,00 (IVA esclusa);

Zona 14/A ditta  CORTI LUCA, con sede in via della Repubblica, 77 Reggio Emilia, 
Partita IVA IT01754710356, che ha presentato un ribasso del 1,00% pari a un importo 
di aggiudicazione, al netto dei costi della sicurezza pari a 43.362,00 (IVA esclusa);

Tutto ciò premesso, il Responsabile dell’U.O. Manutenzione Strade Nord, propone quanto 
segue:

- di  aggiudicare  definitivamente  il  servizio  sgombero  neve,  relativo  alle  zone  di  
intervento di seguito elencate e facenti capo al Reparto Nord:

APP. 
N°

DITTE Ribasso

IMPORTO 
AGGIUD.NE AL 

NETTO DEL 
RIBASSO, SENZA 

ONERI SICUREZZA 
e IVA

CODICE CIG

1A Bosco Daminao 6,05% € 85.682,40 6700254882

2 Flisi & Franzini 3,60% € 165.856,20 67003106B9

9C Morini Francesco 2,00% € 83.055,00 670438270B

11B Albertini Scavi 2,00% € 89.376,00 67043951C7

12C Anghinolfi Alessandro 5,82% € 45.630,21 67044184C1

14A Corti Luca 1,00% € 43.362,00 670443639C

Totali NORD € 512.961,81

– di  garantire,  in  assenza  dell'approvazione  bilancio  di  previsione  per  il  2017  e  del 
previsionale  triennale,  la  copertura  finanziaria  al  progetto  limitatamente  al  periodo 
gennaio-aprile 2017 per € 68.328,57 IVA compresa;

– di dare atto che:
– la  somma  relativa  al  periodo  gennaio-aprile  2017,  pari  a  complessivi  euro  € 

68.328,57, risulta già impegnata e disponibile nell'ambito delle somme complessive 
di progetto impegnate con determinazione dirigenziale n. 174 del 17.03.2017, alla 
Missione  10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  Capitolo  2034 
“Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”, che verrà inserito nel PEG 

Determinazione N. 439 del 06/07/2017 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



2017  con  esigibilità  2017,  sull'Imp.  894/2017,  rimandando  a  successivi  atti 
l'impegno di spesa per i periodi successivi;

– per le motivazioni esposte in premessa, l'importo non è frazionabile in dodicesimi;
– il  servizio oggetto del  presente atto prevede interventi  che occorre eseguire per 

evitare che all'Ente derivino conseguenze certe e gravi (danni patrimoniali con rilievi 
anche di natura penale), a causa di un sicuro incremento dell'incidentalità dovuta 
all'assenza di salatura delle strade e spalata neve;

– l'unica  alternativa  all'esecuzione  degli  interventi  in  parola  è  rappresentata,  in 
assenza delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure di chiusura o 
limitazione  al  transito  dei  tratti  di  strada  potenzialmente  pericolosi  per  la 
circolazione, con inevitabili ripercussioni negative sul piano economico e sociale, 
che esporrebbero comunque l'ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni;

– ritenuto pertanto che tra  le due possibili  soluzioni  sia  da privilegiare quella che 
prevede  l'esecuzione  del  servizio  in  premessa  descritto,  quale  assolutamente 
necessario  a  mantenere  le  condizioni  minime  di  transitabilità  delle  strade 
interessate al fine di garantire la pubblica incolumità;

– trattandosi di servizi e forniture da eseguire secondo le necessità che emergeranno 
durante  il  periodo  dell'appalto,  quindi  non  esattamente  preventivabili,  in  quanto 
influenzati dalle condizioni meteorologiche e non pienamente quantificabili a priori;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

– di  aggiudicare  definitivamente  il  servizio  sgombero  neve  e  lavori  accessori,  per  il 
periodo ottobre  2016  al  30  aprile  2019,  relativo  alle  zone  di  intervento  di  seguito 
elencate e facenti capo al Reparto Nord:

APP. 
N°

DITTE Ribasso

IMPORTO 
AGGIUD.NE AL 

NETTO DEL 
RIBASSO, SENZA 

ONERI SICUREZZA 
e IVA

CODICE CIG

1A Bosco Daminao 6,05% € 85.682,40 6700254882

2 Flisi & Franzini 3,60% € 165.856,20 67003106B9

9C Morini Francesco 2,00% € 83.055,00 670438270B

11B Albertini Scavi 2,00% € 89.376,00 67043951C7

12C Anghinolfi Alessandro 5,82% € 45.630,21 67044184C1

14A Corti Luca 1,00% € 43.362,00 670443639C

Totali NORD € 512.961,81

– di  garantire,  in  assenza  dell'approvazione  bilancio  di  previsione  per  il  2017  e  del  
previsionale  triennale,  la  copertura  finanziaria  al  progetto  limitatamente  al  periodo 
gennaio-aprile 2017 per € 68.328,57 IVA compresa;

Determinazione N. 439 del 06/07/2017 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



– di dare atto che:
– la  somma  relativa  al  periodo  gennaio-aprile  2017,  pari  a  complessivi  euro  € 

68.328,57, risulta già impegnata e disponibile nell'ambito delle somme complessive 
di progetto impegnate con determinazione dirigenziale n. 174 del 17.03.2017, alla 
Missione  10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  Capitolo  2034 
“Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”, che verrà inserito nel PEG 
2017  con  esigibilità  2017,  sull'Imp.  894/2017,  rimandando  a  successivi  atti 
l'impegno di spesa per i periodi successivi;

– per le motivazioni esposte in premessa, l'importo non è frazionabile in dodicesimi;
– il  servizio oggetto del  presente atto prevede interventi  che occorre eseguire per 

evitare che all'Ente derivino conseguenze certe e gravi (danni patrimoniali con rilievi 
anche di natura penale), a causa di un sicuro incremento dell'incidentalità dovuta 
all'assenza di salatura delle strade e spalata neve;

– l'unica  alternativa  all'esecuzione  degli  interventi  in  parola  è  rappresentata,  in 
assenza delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure di chiusura o 
limitazione  al  transito  dei  tratti  di  strada  potenzialmente  pericolosi  per  la 
circolazione, con inevitabili ripercussioni negative sul piano economico e sociale, 
che esporrebbero comunque l'ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni;

– ritenuto pertanto che tra  le due possibili  soluzioni  sia  da privilegiare quella che 
prevede  l'esecuzione  del  servizio  in  premessa  descritto,  quale  assolutamente 
necessario  a  mantenere  le  condizioni  minime  di  transitabilità  delle  strade 
interessate al fine di garantire la pubblica incolumità;

– trattandosi di servizi e forniture da eseguire secondo le necessità che emergeranno 
durante  il  periodo  dell'appalto,  quindi  non  esattamente  preventivabili,  in  quanto 
influenzati dalle condizioni meteorologiche e non pienamente quantificabili a priori.

Determinazione N. 439 del 06/07/2017 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 439 del 06/07/2017 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 439 del 06/07/2017.

Reggio Emilia, lì 06/07/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


